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           MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERALA  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
           A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 

DECIZIA  NR.  86 
din  28.04.2006 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat� de  
SC …. SRL …., 

 înregistrat�  la Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Suceava 
sub  nr.  …./ 1.07.2004 

�i reînregistrat� sub nr … din 28.02.2006 
 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava a  fost  sesizat�  
de Activitatea de Control Fiscal Suceava, prin  adresa  nr.  …./27.02.2006, înregistrat� 
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……/28.02.2006, 
asupra Ordonan�ei de scoatere de sub urm�rire penal� din data de 3.01.2006 emis� de 
Parchetul de pe lâng� Curtea de Apel …… prin care s-a dispus scoaterea de sub 
urm�rire penal� a administratorului societ��ii …. SRL în dosarul penal nr …./P/2005, în 
vederea relu�rii procedurii de solu�ionare a contesta�iei. 

Constatând c� motivul pentru care a fost suspendat� solu�ionarea contesta�iei 
depuse de SC …. SRL a încetat, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este  învestit�  s�  solu�ioneze pe fond  contesta�ia. 

 
Societatea  contest�  m�surile  stabilite  prin  procesul – verbal întocmit la data de 

7.04.2004 de c�tre Activitatea de Control Fiscal Suceava, �i înregistrat sub nr. 
…/15.04.2004, privind suma de …… lei vechi, care în baza art 5 din Legea nr 
348/2004 privind denominarea monedei na�ionale, se converte�te în ….. lei noi, 
reprezentând: 
   

OBLIGA�IA BUGETAR� LEI VECHI LEI NOI 
impozit pe venit microîntreprindere   
dobânzi aferente impozitului pe venit   
penalit��i aferente impozitului pe venit   
tax� pe valoarea ad�ugat�   
dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�   
penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�   
restan�e impozit pe venit microîntreprindere �i tax� pe valoarea 
ad�ugat� �i accesorii ale acestora - conform fi�ei sintetice editat� 
la data de 18.03.2004 de A.F.P. Câmpulung Moldovenesc 

  

dobânzi aferente impozitului pe venit microîntreprindere restant   
penalit��i aferente impozitului pe venit microîntreprindere restant   
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În continuare, sumele ce fac obiectul contesta�iei formulate de SC ….SRL ….., 
vor fi exprimate doar în lei noi, denumi�i în continuare lei, în baza art 1 din acela�i act 
normativ, care stipuleaz�: 
  (1) La data de 1 iulie 2005, moneda na�ional� a României, leul, va fi denominat� 
astfel încât 10.000 lei vechi, afla�i în circula�ie la aceast� dat�, vor fi preschimba�i 
pentru 1 leu nou. 
     (2) Denominarea reprezint� ac�iunea de reducere a valorii nominale a 
însemnelor monetare. 

(3) Leul nou va fi unitatea monetar� na�ional� a României, denumit� în 
continuare leu, �i se va diviza în 100 de bani. 

 
Prin  Decizia  nr.  …  /  27.07.2004,  Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  

jude�ului  Suceava  a  dispus  suspendarea  solu�ion�rii  contesta�iei  formulat�  de  S.C.  
…. SRL  ….,  pân�  la  pronun�area  unei  solu�ii  definitive  pe  latura  penal�,  
procedura  administrativ�  urmând  s�  fie  reluat�  la  încetarea  motivului  care  a  
determinat  suspendarea,  în  condi�iile  art.  183  din  O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Constatând  c�  în  spe��  sunt  întrunite  condi�iile  prev�zute  de  art.  179  din  

O. G.  nr  92 / 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,  Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este  învestit�  s�  se  pronun�e  asupra  
contesta�iei. 
  

I.  S.C. ….. S.R.L., cu domiciliul fiscal în localitatea ….., jude�ul Suceava, 
prin contesta�ia  depus�  împotriva procesului – verbal din 7.04.2004, întocmit de 
Activitatea de Control Fiscal Suceava,  aduce  urm�toarele  argumente:  

 
 Contestatoarea sus�ine c� organele de control nu au �inut cont la determinarea 
diferen�ei valorice de … lei, care a fost luat� ca baz� de calcul pentru stabilirea TVA 
suplimentar, de datele din anexa nr 1 întocmit� de Garda Financiar� … din care rezult� 
faptul c� societatea a întocmit facturi pentru întreaga cantitate de material lemnos 
înscris� în exemplarul nr 1 al avizelor de expedi�ie (regim silvic).  

Petenta precizeaz� faptul c� facturile men�ionate în anexele întocmite de organele 
G�rzii Financiare … au fost înregistrate în eviden�a contabil� a societ��ii, fiind înscrise 
în jurnalele de vânz�ri întocmite lunar, în baza c�rora s-au întocmit deconturile de 
TVA, care au fost depuse la Administra�ia Finan�elor Publice Câmpulung 
Moldovenesc. 
 De asemenea, petenta sus�ine c� nu sunt diferen�e de venituri neînregistrate 
pentru care s� se impun� calcularea de impozit pe venit microîntreprindere, deoarece 
valorile înscrise în avizele de expedi�ie pentru material lemnos corespund cu cele din 
facturile fiscale înregistrate în eviden�a contabil� a unit��ii (jurnale de vânz�ri, balan�e 
de verificare). 
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 Contestatoarea precizeaz� c� în anul 2003 a înregistrat venituri din vânz�ri 
m�rfuri în sum� de … lei, care cuprind toate sumele înscrise în facturile emise �i care 
au avut la baz� exemplarul nr. 1 al avizelor de expedi�ie pentru material lemnos, �i 
venituri din dobânzi în valoare de … lei, pentru care a calculat �i înregistrat impozit pe 
venit microîntreprindere în sum� de …. lei. Petenta sus�ine c� la data de 20.01.2004 a 
achitat impozit pe venit microîntreprindere în sum� de … lei. 

Pentru motivele prezentate mai sus, societatea consider� c� nu datoreaz� impozit 
pe venit microîntreprindere suplimentar �i TVA suplimentar �i c� dobânzile �i 
penalit��ile nu au obiect. 

Petenta reclam� faptul c� nu poate stabili componen�a sumei restante de … lei, 
stabilit� de organele de control conform fi�ei sintetice editate la data de 18.03.2004. De 
asemenea, petenta sus�ine c� nu datoreaz� sumele restante de …. lei �i c� potrivit 
eviden�elor sale, la data de 31.12.2003, datoreaz� bugetului de stat urm�toarele sume: 

-     ….. lei – tax� pe valoarea ad�ugat�, 
- ………. lei – impozit pe venit microîntreprindere.  
Contestatoarea precizeaz� c� este posibil ca între datele din eviden�a contabil� a 

societ��ii �i cele ale Administra�iei Finan�elor Publice Câmpulung Moldovenesc s� 
existe diferen�e datorate unor erori în declara�ii. 

De asemenea, petenta arat� c� obliga�iile restante nu au fost calculate corect de 
organele de control, deoarece prin însumarea impozitului pe venit restant de … lei cu 
taxa pe valoarea ad�ugat� restant� de … lei se ob�ine suma de … lei �i nu … lei. 

Contestatoarea consider� c� dobânzile �i penalit��ile aferente impozitului pe venit 
restant nu au fost calculate corect, deoarece organele de control nu au �inut cont de 
faptul c� la data de 20.01.2004 a achitat impozit pe venit microîntreprindere în sum� de 
…. lei. 
 

II.  Prin  procesul - verbal din 7.04.2004, întocmit de Activitatea de Control 
Fiscal Suceava, s-a  stabilit  c� SC …. SRL datoreaz� bugetului de stat suma de …. 
lei,  reprezentând: 

 
-   …. lei - impozit pe venit microîntreprindere; 
-     ….lei - dobânzi aferente impozitului pe venit microîntreprindere; 
-       ..lei - penalit��i aferente impozitului pe venit microîntreprindere; 
-  ….. lei - tax� pe valoarea ad�ugat�; 
-    … lei - dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-    …… lei - penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-    …. lei - dobânzi aferente impozitului pe venit microîntreprindere restant; 
- … lei - penalit��i aferente impozitului pe venit microîntreprindere restant. 
 

Controlul a avut în vedere perioada anului 2003 �i s-a efectuat ca urmare a 
solicit�rii G�rzii Financiare … prin adresa nr. …./19.02.2004.  

Verificarea s-a efectuat prin sondaj, având la baz� documentele prezentate de c�tre 
Garda Financiar� ……, precum �i eviden�ele Administra�iei Financiare Câmpulung 
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Moldovenesc, deoarece societatea nu a dat curs solicit�rii privind prezentarea eviden�ei 
contabile. 

În actul de control contestat se precizeaz� c� din analiza comparativ� efectuat� 
asupra exemplarelor avizelor de expedi�ie cu regim silvic predate Ocolului Silvic 
…(exemplarul 3) �i a celor identificate la beneficiar (exemplarul 1) s-au constatat 
diferen�e cantitative în minus nefacturate de … mc material lemnos cu valoarea de …. 
lei. De asemenea, se precizeaz� c�, prin nota explicativ� dat� comisarilor G�rzii 
Financiare …, …, administratorul de fapt al societ��ii (cu procur�), recunoa�te operarea 
de date eronate în avizele de expedi�ie. 

 
În conformitate cu prevederile Legii 345/2002 cap XI art 25 pct B �i ale pct 11.7 

din HG 401/2002, care stipuleaz� c� agen�ii economici sunt obliga�i s� consemneze 
toate livr�rile în facturi fiscale, organele de control au considerat c� petenta avea 
obliga�ia s� întocmeasc� facturi fiscale pentru livr�rile în sum� de ….. lei �i s� 
consemneze TVA –ul corespunz�tor de … lei atât în jurnalul de vânz�ri cât �i în 
decontul aferent perioadelor respective. 

Organele de control precizeaz� c� taxa pe valoarea ad�ugat� de …. lei stabilit� 
suplimentar se defalc� pe perioade astfel: 

     - lei - 
Ianuarie  
Februarie  
Martie  
Aprilie  
Mai  
Iunie  
Iulie  

 
În actul de control contestat se precizeaz� c�, conform declara�iilor depuse la 

organul fiscal teritorial, societatea verificat� s-a comportat în anul 2003 ca 
microîntreprindere. 

În conformitate cu prevederile O.G. 24/2001, art 5, organele de control au stabilit 
c� pentru suma neeviden�iat� la grupa venituri de exploatare de ….. lei societatea 
datoreaz� suplimentar un impozit pe venit microîntreprindere de ….. lei, defalcat pe 
scaden�e astfel: 

         - lei - 
trimestru venituri scaden�� impozit venit 

I  25.04.2003  
II  25.07.2003  
III  27.10.2003  

 
Organele de control precizeaz� c� impozitul pe venit microîntreprindere 

suplimentar de …. lei a fost determinat prin aplicarea cotei de 1,5% asupra veniturilor 
neeviden�iate în sum� de … lei.  
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Conform Legii 345/2002, cap VIII, art 33, OG 92/2003, titlul VIII, art 108, OG 
61/2002 cap V, art 12, s-au calculat dobânzi de ….. lei �i penalit��i de ….. lei pentru 
neplata la termen a taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar. 

Conform art 9 din O.G. 24/2001, titlul VIII, art 108 din OG 92/2003, OG 61/2002, 
cap V, art 12, s-au calculat dobânzi de … lei �i penalit��i de ……. lei pentru neplata la 
termen a impozitului pe venit microîntreprindere stabilit suplimentar. 

 
Organele de control precizeaz� c� din fi�a sintetic� editat� la data de 18.03.2004 de 

Administra�ia Finan�elor Publice Câmpulung Moldovenesc rezult� c� agentul economic 
supus verific�rii înregistreaz� datorii restante c�tre bugetul de stat, astfel: 

- …. lei – impozit pe venit microîntreprindere; 
-   ….. lei – tax� pe valoarea ad�ugat�. 
În situa�ia centralizatoare a constat�rilor se precizeaz� c� restan�ele conform fi�ei 

sunt în sum� de …… lei. 
Pentru sumele restante, organele de control au calculat în baza prevederilor art. 9 

din O.G. 24/2001, art 33 din Legea 345/2002, art 108 din OG 92/2003, OG 61/2002, 
cap V, art 12, urm�toarele accesorii: 

- … lei - dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat� restante; 
- …. lei - penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat� restante; 
-    …… lei - dobânzi aferente impozitului pe venit microîntreprindere restant; 
- … lei - penalit��i aferente impozitului pe venit microîntreprindere restant. 
Organele de control, �inând cont de faptul c� au mai fost calculate dobânzi �i 

penalit��i, eviden�iate în fi�a sintetic�, au stabilit urm�toarele accesorii pentru sumele 
restante: 

- …… lei - dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat� restante; 
-   …. lei - penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat� restante; 
-    …. lei - dobânzi aferente impozitului pe venit microîntreprindere restant; 
- …. lei - penalit��i aferente impozitului pe venit microîntreprindere restant. 
 
III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  vedere  

motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  pentru  perioada  
verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
      

1. Referitor  la  suma  contestat�  de  … lei, reprezentând … lei - impozit pe 
venit microîntreprindere, …. lei – tax� pe valoarea ad�ugat�, … lei – dobânzi �i 
…. lei – penalit��i aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderii,  …. lei – 
dobânzi �i …. lei – penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, corespunz�toare 
opera�iunilor de comercializare a cantit��ii de … mc material lemnos, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra 
legalit��ii m�surilor stabilite prin procesul – verbal din data de 7.04.2004. 

 
În fapt, din verificarea efectuat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 

societatea nu a întocmit facturi fiscale pentru cantitatea de …. mc material lemnos 
livrat� c�tre diver�i beneficiari, în valoare de … lei. 
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Deoarece petenta nu a pus la dispozi�ia organelor de control eviden�a contabil�, 
iar prin nota explicativ� dat� comisarilor G�rzii Financiare …, administratorul societ��ii 
sus�ine c� aceast� eviden�� ar fi fost distrus� în urma unui incendiu, organele de control 
au procedat la estimarea impozitelor �i taxelor datorate de agentul economic ca urmare 
a nefactur�rii cantit��ii de … mc material lemnos livrat� c�tre diver�i beneficiari, în 
valoare de …. lei. 

 
Astfel, organele de control au constatat c� în cursul anului 2003 agentul 

economic nu a înregistrat în eviden�a contabil� venituri de exploatare de …. lei,  ca 
urmare a comercializ�rii cantit��ii de …. mc material lemnos.  

Organele de control au stabilit c� societatea datoreaz� un impozit pe venit 
microîntreprindere suplimentar de …. lei, calculat prin aplicarea cotei de 1,5% asupra 
veniturilor neeviden�iate în sum� de …. lei.  

De asemenea, organele de control au considerat c� petenta avea obliga�ia s� 
întocmeasc� facturi fiscale pentru livr�rile în sum� de ….. lei �i s� consemneze taxa pe 
valoarea ad�ugat� corespunz�toare de ….. lei atât în jurnalul de vânz�ri precum �i în 
decontul aferent perioadelor respective. Ca urmare, organele de control au stabilit în 
sarcina contestatoarei taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar� de …048 lei. 

 
În drept, în ceea ce prive�te obligativitatea pl��ii impozitului pe veniturile 

realizate de o microîntreprindere din orice surs� sunt aplicabile prevederile art 1 din 
O.G.  nr 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor, care precizeaz� : 
 

„ART. 1 
    (1) Sunt obligate la plata unui impozit aplicat asupra veniturilor ob�inute din 
orice surs� persoanele juridice, denumite în continuare microîntreprinderi, care 
îndeplinesc cumulativ, la data de 31 decembrie a anului precedent, urm�toarele 
condi�ii: 
    a) sunt produc�toare de bunuri materiale, presteaz� servicii sau/�i desf��oar� 
activitate de comer�; 
    b) au pân� la 9 salaria�i; 
    c) au realizat venituri reprezentând echivalentul în lei de pân� la 100.000 euro 
inclusiv; 
    d) au capital integral privat. […]” 
  

Art 1 a fost modificat prin Legea nr. 111/2003  pentru aprobarea Ordonan�ei 
Guvernului nr. 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor publicat� în Monitorul 
Oficial la data de 9.04.2003, astfel: 
  

"ART. 1 
 (1) Pot opta la plata unui impozit aplicat asupra veniturilor ob�inute din 

orice surs� persoanele juridice, denumite în continuare microîntreprinderi, care 
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îndeplinesc cumulativ, la data de 31 decembrie a anului precedent, urm�toarele 
condi�ii: 
    a) sunt produc�toare de bunuri materiale, presteaz� servicii �i/sau desf��oar� 
activitate de comer�; 
    b) au de la 1 pân� la 9 salaria�i inclusiv; 
    c) au realizat venituri reprezentând echivalentul în lei de pân� la 100.000 euro 
inclusiv; 
    d) au capital integral privat. […]” 
 
�i ale art 5 din O.G.  nr 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor 
 

„ART. 5 
    (1) Impozitul se calculeaz� prin aplicarea cotei de 1,5% asupra sumei totale a 
veniturilor trimestriale ob�inute din orice surs�, respectiv asupra veniturilor 
înscrise în contul de profit �i pierderi pentru microîntreprinderi.” 
 
 Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� persoanele juridice române, care se 
încadreaz� în categoria microîntreprinderilor, au obliga�ia de a pl�ti impozit pe 
veniturile ob�inute din orice surs�, dac� nu au optat pentru plata impozitului pe profit. 
Impozitul pe veniturile microîntreprinderii se calculeaz� prin aplicarea cotei de 1,5% 
asupra veniturilor ob�inute din orice surs�. 
 

În ceea ce prive�te obligativitatea colect�rii taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� bunurilor livrate de c�tre contribuabilii înregistra�i la organele fiscale 
competente ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� sunt aplicabile prevederile art 1, 2 
�i 13 din Legea nr 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, care precizeaz�: 
 

„ART. 1 
    (1) Taxa pe valoarea ad�ugat� este un impozit indirect care se datoreaz� 
bugetului de stat. Prezenta lege stabile�te regulile referitoare la taxa pe valoarea 
ad�ugat�. 
    (2) Se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� opera�iunile 
care îndeplinesc în mod cumulativ urm�toarele condi�ii: 
    a) s� constituie o livrare de bunuri, o prestare de servicii efectuat� cu plat� sau o 
opera�iune asimilat� acestora; 
    b) s� fie efectuate de persoane impozabile, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. 
(1); 
    c) s� rezulte din una dintre activit��ile economice prev�zute la art. 2 alin. (2).” 
 

„ART. 2 
    (1) În sensul prezentei legi, prin persoan� impozabil� se în�elege orice persoan�, 
indiferent de statutul s�u juridic, care efectueaz� de o manier� independent� 



 8

activit��i economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul �i 
rezultatul acestor activit��i. 
    (2) Activit��ile economice la care se face referire la alin. (1) sunt activit��ile 
produc�torilor, comercian�ilor, prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
extractive, agricole �i cele ale profesiunilor libere sau asimilate. De asemenea, 
constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în 
scopul ob�inerii de venituri. […] ” 
 

„ART. 13 
    (1) Taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� bugetului de stat se pl�te�te de c�tre: 
    a) persoanele impozabile înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
pentru opera�iuni taxabile;[…] ” 
 

Din textele de lege citate mai sus se re�ine faptul c� agen�ii economici au 
obliga�ia s� pl�teasc� la bugetul de stat taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� contravalorii 
bunurilor livrate. 

 
Referitor la modul de calcul al taxei pe valoarea ad�ugat� datorat� de c�tre 

contribuabilii înregistra�i la organele fiscale competente ca pl�titori de tax� pe valoarea 
ad�ugat� sunt aplicabile prevederile art 8, 14, 16, 18 �i 20 din Legea nr 345/2002 
privind taxa pe valoarea ad�ugat�, care precizeaz�: 
   

„ART. 8 
    (1) Opera�iunile impozabile cuprinse în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
ad�ugat� se clasific�, din punct de vedere al regimului de impozitare, astfel: 
    a) opera�iuni taxabile, la care se aplic� cota standard a taxei pe valoarea 
ad�ugat�; nivelul cotei standard se stabile�te prin prezenta lege;[…]” 
 

„ART. 14 
    Faptul generator al taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere în momentul efectu�rii 
livr�rii de bunuri �i/sau în momentul prest�rii serviciilor, cu excep�iile prev�zute 
de prezenta lege.[…]” 
 

„ART. 16 
    (1) Exigibilitatea este dreptul organului fiscal de a pretinde pl�titorului de tax� 
pe valoarea ad�ugat�, la o anumit� dat�, plata taxei datorate bugetului de stat. 
    (2) Exigibilitatea ia na�tere concomitent cu faptul generator, cu excep�iile 
prev�zute de prezenta lege. […]” 
 
 

„ART. 18 
    (1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din: 
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    a) pentru livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii, altele decât cele 
prev�zute la lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau care 
urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, 
beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct legate de pre�ul acestor 
opera�iuni, exclusiv taxa pe valoarea ad�ugat�;[…]” 
 

„ART. 20 
    (1) În România cota standard a taxei pe valoarea ad�ugat� este de 19% �i se 
aplic� opera�iunilor impozabile, cu excep�ia celor scutite de taxa pe valoarea 
ad�ugat�.[…]” 

 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine faptul c� taxa pe valoarea ad�ugat� se 

calculeaz� prin aplicarea cotei de 19 % asupra contravalorii bunurilor livrate �i se 
datoreaz� în momentul efectu�rii livr�rii de bunuri. 

 
Din actul de control atacat se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� au constatat, 

din analiza comparativ� efectuat� asupra exemplarelor avizelor de expedi�ie cu regim 
silvic predate Ocolului Silvic …. (exemplarul 3) �i a celor identificate la beneficiar 
(exemplarul 1), c� societatea nu a întocmit în cursul anului 2003 facturi fiscale 
pentru cantitatea de …. mc material lemnos livrat� c�tre diver�i beneficiari, în 
valoare de … lei.  

Constatarea organelor de control se bazeaz� pe informa�iile cuprinse în anexa nr. 
… la Nota de constatare din data de 11.02.2004, întocmit� de Garda Financiar� ...  

Din anexa nr. …. la Nota de constatare din data de 11.02.2004, întocmit� de 
Garda Financiar� …, reprezentând Situa�ia privind livr�rile de material lemnos 
efectuate de c�tre SC …SRL c�tre societ��i comerciale din jude�ul .., rezult� c� suma 
de … lei reprezint� în fapt contravaloarea diferen�elor cantitative de … mc 
material lemnos constatate în minus pe exemplarele avizelor de expedi�ie cu regim 
silvic predate Ocolului Silvic … (exemplarul 3) fa�� de exemplarele identificate la 
beneficiar (exemplarul 1), aferente perioadei ianuarie – iulie 2003.  

Potrivit art 3 din H.G. nr 735/1998 pentru aprobarea Instruc�iunilor cu privire la 
circula�ia �i controlul circula�iei materialelor lemnoase �i al instala�iilor de transformat 
lemn rotund, avizul de expedi�ie este document de înso�ire a materialului lemnos pe 
durata transportului �i „este utilizat pentru justificarea provenien�ei materialelor 
lemnoase expediate în baza unui contract sau a unei comenzi, pe timpul transportului 
cu orice mijloc, precum �i de c�tre unit��ile autorizate s� recep�ioneze �i s� prelucreze 
materiale lemnoase.” 

Din situa�ia întocmit� de Garda Financiar� … rezult� c� SC … SRL nu are 
documente legale de provenien�� pentru cantitatea de material lemnos de …. mc în 
valoare de …. lei, �i nu c� societatea nu a întocmit facturi fiscale pentru aceast� 
cantitate în momentul livr�rii c�tre diver�i beneficiari. 

În Nota de constatare din data de 11.02.2004, întocmit� de Garda Financiar� … 
nu se fac referiri cu privire la faptul c� societatea nu a întocmit facturi fiscale pentru 
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diferen�ele cantitative de … mc material lemnos livrate c�tre diver�i beneficiari, în 
valoare de … lei.  
  

Potrivit art. 58 alin. 2 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
„organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baz� de probe sau 
constat�ri proprii.” În ceea ce prive�te mijloacele de prob�, la art 43 alin 2 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, se precizeaz� c� „probele administrate vor 
fi coroborate �i apreciate �inându-se seama de for�a lor doveditoare recunoscut� de 
lege.” 

Din cele prezentate se re�ine c� m�surile stabilite de organul fiscal prin procesul – 
verbal din data de 7.04.2004 nu se întemeiaz� pe constat�ri proprii �i c� probele 
administrate în cauz� nu sunt suficiente pentru a dovedi c� societatea nu a întocmit 
facturi fiscale pentru diferen�ele cantitative de … mc material lemnos livrate c�tre 
diver�i beneficiari, în valoare de …. lei.  

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� petenta nu a pus la 

dispozi�ia organelor de control eviden�a contabil�, iar prin nota explicativ� dat� 
comisarilor G�rzii Financiare …, administratorul societ��ii sus�ine c� aceast� eviden�� 
ar fi fost distrus� în urma unui incendiu, drept pentru care organele de control au 
procedat la estimarea impozitelor �i taxelor datorate de agentul economic ca urmare a 
nefactur�rii cantit��ii de … mc material lemnos livrat� c�tre diver�i beneficiari, în 
valoare de … lei. 

 
 În ceea ce prive�te dreptul organelor de control de a determina prin estimare 
impozitele �i taxele datorate bugetului de stat sunt aplicabile urm�toarele prevederi 
legale: 

 
��art 14 din Legea nr. 87/1994 pentru combaterea evaziunii fiscale, republicat� la 

data de 29.07.2003, care stipuleaz�: 
 
„ART. 14 

    În cazul în care, ca urmare a s�vâr�irii unei infrac�iuni sau contraven�ii, nu se 
pot stabili, pe baza eviden�elor contribuabilului, impozitele, taxele �i contribu�iile 
datorate, acestea vor fi determinate de organul de control prin estimare, utilizând 
în acest scop orice documente �i informa�ii referitoare la activitatea �i perioada 
desf��urat�, inclusiv compararea cu activit��i �i cazuri similare.” 
  

��art 21 �i 60 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care 
precizeaz�: 

„ART. 21 
    Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale 
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    (1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia fiscal� 
corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de 
impunere care le genereaz�. 
    (2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a determina 
obliga�ia fiscal� datorat�.” 
 

„ART. 60 
    Estimarea bazei de impunere 
    (1) Dac� organul fiscal nu poate determina m�rimea bazei de impunere, acesta 
trebuie s� o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele �i 
documentele care au relevan�� pentru estimare. Estimarea const� în identificarea 
acelor elemente care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt fiscale. 
    (2) În situa�iile în care, potrivit legii, organele fiscale sunt îndrept��ite s� 
estimeze baza de impunere, acestea vor avea în vedere pre�ul de pia�� al 
tranzac�iei sau bunului impozabil, astfel cum este definit de Codul fiscal.” 
 

Din textele de lege citate se re�ine c� organul de control poate determina prin 
estimare impozitele, taxele �i contribu�iile datorate de contribuabil atunci când acestea 
nu se pot stabili pe baza eviden�elor contribuabilului. Estimarea impozitelor, taxelor �i 
contribu�iilor datorate de contribuabil se realizeaz� în fapt prin estimarea bazei de 
impunere la care se aplic� cota corespunz�toare. 

Din actul de control contestat se re�ine c� organele de control au considerat c� 
petenta avea obliga�ia s� întocmeasc� facturi fiscale �i s� colecteze taxa pe valoarea 
ad�ugat� pentru livr�rile de material lemnos în sum� de … lei, din perioada ianuarie – 
iulie 2003. Ca urmare, organele de control au stabilit în sarcina petentei taxa pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� de … lei, calculat� prin aplicarea cotei de 19% 
la suma de … lei. 

De asemenea, organele de control au procedat la determinarea impozitului pe 
veniturile microîntreprinderii datorat de agentul economic ca urmare a nefactur�rii 
cantit��ii de … mc material lemnos livrate c�tre diver�i beneficiari, prin aplicarea cotei 
de 1,5% asupra veniturilor neeviden�iate în sum� de … lei.  
 

În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei c� din datele din anexa nr 1 
întocmit� de Garda Financiar� … rezult� faptul c� societatea a întocmit facturi 
pentru întreaga cantitate de material lemnos înscris� în exemplarul nr 1 al 
avizelor de expedi�ie (regim silvic), aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei, întrucât în aceast� anex� nu sunt specificate avizele de 
expedi�ie în baza c�rora s-au întocmit facturile fiscale. 

Mai mult, petenta nu a depus la dosarul contesta�iei copii ale facturilor fiscale în 
cauz�, din care s� rezulte c� a fost facturat� întreaga cantitate de material lemnos 
înscris� în exemplarul nr 1 al avizelor de expedi�ie. Faptul c� au ars într-un incendiu 
aceste documente nu poate fi re�inut în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, deoarece 
potrivit art 25 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, „în caz de pierdere, 
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sustragere sau distrugere a unor documente contabile se vor lua m�suri de 
reconstituire a acestora în termen de maximum 30 de zile de la constatare, potrivit 
reglement�rilor emise în acest scop.” 

Potrivit art 58 alin 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
„Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza 
declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
 

Având în vedere c� din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� cu 
certitudine c� nu a fost facturat� cantitatea de …. mc de material lemnos comercializat� 
în cursul anului 2003, urmeaz� s� se desfiin�eze par�ial Procesul - verbal întocmit la 
data de 7.04.2004 de Activitatea de Control Fiscal Suceava pentru  suma  de  … lei, 
reprezentând … lei - impozit pe veniturile microîntreprinderii �i …. lei – tax� pe 
valoarea ad�ugat�, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� 
procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea 
impozitului pe veniturile microîntreprinderii �i taxei pe valoarea ad�ugat�, strict pentru 
aceea�i perioad�, �i s� emit� un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele 
precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

  
PPee    ccaallee    ddee    ccoonnsseecciinn����  ��ii  aavvâânndd    îînn    vveeddeerree    pprriinncciippiiuull    ddee    ddrreepptt    ""aacccceessoorriiuumm    

sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)),,  ssee  vvaa  desfiin�a procesul – 
verbal din data de 7.04.2004, întocmit de organele de control din cadrul Activit��ii de 
Control Fiscal Suceava �i pentru suma de … lei, reprezentând ….. lei – dobânzi 
aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderii, … lei – penalit��i aferente 
impozitului pe veniturile microîntreprinderii, ….. lei – dobânzi aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat�, … lei – penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
În drept, se face aplicarea prevederilor art 186 (3) „Solu�ii asupra contesta�iei” 

din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, potrivit c�rora: 
„ (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie 
în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere 
strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a dispus desfiin�area 

actului atacat, se vor avea în vedere  prevederile pct. 102.5 din Normele metodologice 
de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, 
unde se precizeaz�: 

„102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� echip� 
de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat” 
�i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 519/2005 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
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nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Anexa nr 1, unde se 
stipuleaz�: 

„12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile 
de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i 
obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 
            
 2. În ceea ce prive�te suma de …… lei, reprezentând restan�e conform fi�ei, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava se poate pronun�a pe fondul cauzei în privin�a acestui cap�t de 
cerere, în condi�iile în care suma respectiv� nu face obiectul actului de inspec�ie fiscal� 
contestat. 
 

În fapt, prin procesul – verbal din data de 7.04.2004, organul fiscal îi reaminte�te 
contribuabilului c� datoreaz� bugetului de stat suma de …. lei, neachitat� pân� la data 
controlului, reprezentând restan�e impozit pe veniturile microîntreprinderii de … lei �i 
tax� pe valoarea ad�ugat� de … lei - conform fi�ei sintetice editat� la data de 
18.03.2004 de A.F.P. Câmpulung Moldovenesc. 

În situa�ia centralizatoare a constat�rilor din procesul – verbal din data de 
7.04.2004, organele de control precizeaz� c� restan�ele conform fi�ei sunt în sum� de 
…. lei. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art 176 alin 2 din O.G. 92/2003 privind Codul 

de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, care precizeaz�: 
 

„(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i 
înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului 
administrativ fiscal.” 
 

Prin actul de control contestat, organele fiscale reamintesc contribuabilului c� 
potrivit eviden�ei pe debitori a Administra�iei Finan�elor Publice Câmpulung 
Moldovenesc, la data de 18.03.2004, SC … SRL înregistreaz� datorii restante c�tre 
bugetul de stat, astfel: 

- … lei – impozit pe veniturile microîntreprinderii; 
-   … lei – tax� pe valoarea ad�ugat�. 
 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� debitele au fost înscrise în 

eviden�a pe pl�titori a Administra�iei Finan�elor Publice Câmpulung Moldovenesc pe 
baza declara�iilor de impunere privind impozitul pe veniturile microîntreprinderii �i taxa 
pe valoarea ad�ugat� depuse de contribuabil.  

Mai mult, prin contesta�ia formulat�, petenta recunoa�te c� datoreaz� bugetului de 
stat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei. 
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Faptul c� aceste debite nu au fost achitate la termenul scadent rezult� �i din balan�a 
de verificare sintetic� pe luna decembrie 2003 depus� de contribuabil la dosarul cauzei.  

 
În situa�ia centralizatoare a constat�rilor din procesul – verbal din data de 

7.04.2004, organele de control precizeaz� c� restan�ele conform fi�ei sunt în sum� de 
….. lei. 

Din fi�a sintetic� editat� la data de 18.03.2004 rezult� c� Administra�ia Finan�elor 
Publice Câmpulung Moldovenesc a calculat dobânzi �i penalit��i de întârziere în sum� 
de …. lei pentru neachitarea la termen a obliga�iilor fiscale în sum� de …. lei. 

 
Prin urmare, restan�ele conform fi�ei în sum� total� de – …. lei se compun din … 

lei – impozit pe veniturile microîntreprinderii, …. lei – tax� pe valoarea ad�ugat� �i …. 
lei – accesorii ale acestora �i nu au fost stabilite prin actul de control încheiat la data de 
7.04.2004. 

 
Având în vedere c� suma contestat� de ….. lei nu a fost stabilit� prin actul 

administrativ fiscal atacat, se va respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere ca 
fiind f�r� obiect. 

 
3. Referitor  la  suma  de  … lei, stabilit�  de  c�tre  inspectorii  din  cadrul 

Activit��ii de Control Fiscal Suceava prin procesul – verbal din data de 7.04.2004, 
reprezentând  … lei – dobânzi �i … lei – penalit��i, aferente impozitului pe 
veniturile microîntreprinderii restant în sum� de ….. lei, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� SC …. 
SRL datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care obliga�ia bugetar�, pentru care s-au 
calculat dobânzi �i penalit��i de întârziere, a fost declarat� de petent� �i nu a fost 
achitat� la scaden��. 
 

În fapt, în urma controlului efectuat, prin procesul – verbal din data de 
7.04.2004, organele de control au stabilit ddoobbâânnzzii    ��ii  ppeennaalliitt����ii  în sum� de …. lei, ca 
urmare a neachit�rii în termen a impozitului pe veniturile microîntreprinderii restant în 
sum� de … lei, astfel: 

- ….. lei - dobânzi; 
-    … lei - penalit��i. 
 
Organele de control, �inând cont de faptul c� au mai fost calculate dobânzi �i 

penalit��i în sum� de … lei, eviden�iate în fi�a sintetic�, au stabilit urm�toarele accesorii 
pentru suma restant�, reprezentând impozit pe veniturile microîntreprinderii, astfel: 

- …… lei - dobânzi; 
-    ….. lei - penalit��i. 
În drept, în ceea ce prive�te legalitatea stabilirii de dobânzi �i penalit��i de 

întârziere pentru neachitarea la termen a obliga�iilor de plat� c�tre bugetul de stat, sunt 
aplicabile urm�toarele prevederi legale: 
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��în anul 2003, art. 12, 13 �i 14 din O.G. nr. 61 / 2002 privind colectarea crean�elor 
bugetare, republicat�, care stipuleaz�: 

 
„ART. 12 

    Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor bugetare debitorii 
datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere. […]” 
 

„ART. 13 
      (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 
urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv.[…]” 
 

„ART. 14 
    (1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor obliga�ii 
bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i a amenzilor, se 
sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau 
pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii 
urm�toare celei în care acestea aveau termen de plat�. […]” 
 

��începând cu data de 1.01.2004 sunt aplicabile prevederile art 108, 109 �i 114 din 
O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care stipuleaz�: 

 
„ART. 108 

    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de 
plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.[…] ” 
 

„ART. 109 
    (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 
urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv.[…]” 
     

„ART. 114 
    Penalit��i de întârziere 
    (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de 
întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de 
întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare scaden�ei acestora pân� la 
data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de 
plat� a dobânzilor.[…] ” 

 
Din textele de lege citate mai sus, se re�ine c� pentru neachitarea la termenul 

scadent a impozitului pe veniturile microîntreprinderii, declarat de contribuabil ca fiind 
datorat, acesta datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere, pân� la data stingerii acestei 
obliga�ii.  
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Prin urmare, dobânzile �i penalit��ile de întârziere în sum� total� de …. lei aferente 
impozitului pe venit, declarat de contribuabil ca fiind datorat �i neachitat la termenul 
scadent, reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul. 

Contestatoarea consider� c� dobânzile �i penalit��ile aferente impozitului pe venit 
restant nu au fost calculate corect, deoarece organele de control nu au �inut cont de 
faptul c� la data de 20.01.2004 a achitat impozit pe venit microîntreprindere în sum� de 
… lei. 

Sus�inerea contestatoarei nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei întrucât, pe de o parte, din balan�a de verificare sintetic� pe luna decembrie 
2003 depus� de contribuabil la dosarul cauzei rezult� c� în cursul anului 2003 nu au fost 
achitate sume în contul impozitului pe veniturile microîntreprinderii, iar pe de alt� parte 
din adresa nr …. /25.04.2006 a Administra�iei Finan�elor Publice Câmpulung 
Moldovenesc rezult� c� la data de 20.01.2004 societatea …SRL a achitat suma de …. 
lei impozit pe profit, f�r� a avea obliga�ie de plat� la acest impozit, �i nu … lei impozit 
microîntreprindere.  

În aceast� adres� se precizeaz� c�  Administra�ia Finan�elor Publice Câmpulung 
Moldovenesc va proceda la compensarea din oficiu a sumei de …. lei achitat� la 
impozit pe profit cu obliga�iile de plat� la impozitul pe veniturile microîntreprinderii. 
 În ceea ce prive�te stingerea obliga�iilor fiscale sunt aplicabile prevederile art 22 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care precizeaz�: 
„ART. 22 
    Stingerea crean�elor fiscale 
    Crean�ele fiscale se sting prin plat�, compensare, executare silit�, scutire, 
prescrip�ie �i prin alte modalit��i prev�zute de lege.” 

Prin urmare, crean�ele fiscale pot fi stinse prin plat� sau compensare. 
Din cele prezentate se re�ine c� petenta nu a achitat pân� la data controlului 

obliga�ia fiscal� restant�, reprezentând impozit pe venitul microîntreprinderii. 
La data de 20.01.2004 societatea … SRL a achitat suma de …… lei în contul 

obliga�iei reprezentând impozit pe profit, pe care în fapt nu o datora. 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� pân� la data întocmirii 

procesului – verbal, organul fiscal nu a compensat obliga�ia reprezentând impozit pe 
profit cu impozitul pe veniturile microîntreprinderii, �i potrivit art 105 alin 3 din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� „compensarea se face de organul 
fiscal competent la cererea debitorului sau înainte de restituirea ori rambursarea 
sumelor cuvenite acestuia, dup� caz, în ordinea prev�zut� la art. 104 alin. (1).” 

În concluzie, pân� la data întocmirii procesului – verbal, petenta nu a achitat 
impozitul pe veniturile microîntreprinderii restant în sum� de …. lei. 

 
Având în vedere c� debitul, pentru care s-au calculat accesorii în sum� de …. lei, 

a fost declarat de petent� �i neachitat la scaden��, urmeaz�, potrivit principiului de drept 
„accesorium sequitur principale”, a se respinge contesta�ia ca neîntemeiat� pentru 
aceste capete de cerere. 
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Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul  
prevederilor art 1, 2, 8, 13, 14, 16, 18 �i 20 din Legea nr 345/2002 privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�, art. 12, 13 �i 14 din O.G. nr. 61 / 2002 privind colectarea crean�elor 
bugetare, republicat�, art. 21, 22, 58, 60, 105, 108, 109 �i 114 din O.G. nr. 92 / 2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, art 25 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�, art 1 �i 5 din O.G. nr 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor, 
republicat�, art 3 din H.G. nr 735/1998 pentru aprobarea Instruc�iunilor cu privire la 
circula�ia �i controlul circula�iei materialelor lemnoase �i al instala�iilor de transformat 
lemn rotund, pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului 
nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul Ministerului 
Finan�elor Publice nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Anexa nr 1, coroborate cu art. 176 �i 186 din O.G. nr 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, se: 
 

DECIDE: 
 

- Desfiin�area procesului - verbal din 7.04.2004, întocmit  de  Activitatea de 
Control Fiscal  Suceava,  privind suma total� de … lei, reprezentând: 

-     …. lei – impozit pe veniturile microîntreprinderii, 
-        …. lei – dobânzi aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderii, 
- …. lei – penalit��i aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderii,  
-   ….. lei – tax� pe valoarea ad�ugat�, 
-     …… lei – dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 

-           -   ….. lei – penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, în vederea reanaliz�rii 
cauzei strict pentru aceea�i perioad� �i acelea�i obliga�ii bugetare, conform celor 
re�inute în cuprinsul prezentei decizii �i a prevederilor legale aplicabile în spe��. 

Verificarea va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a emis actul 
administrativ fiscal contestat �i desfiin�at prin prezenta decizie. 
 
 

- Respingerea contesta�iei formulate de SC …. SRL împotriva procesului - 
verbal din 7.04.2004, întocmit de Activitatea de Control Fiscal Suceava, privind suma 
de … lei, reprezentând restan�e impozit pe veniturile microîntreprinderii �i tax� pe 
valoarea ad�ugat� �i accesorii ale acestora - conform fi�ei sintetice editat� la data de 
18.03.2004 de A.F.P. Câmpulung Moldovenesc, ca fiind f�r� obiect. 
 
 

- Respingerea contesta�iei formulate de SC … SRL împotriva procesului - 
verbal din 7.04.2004, întocmit de Activitatea de Control Fiscal Suceava, privind suma 
de … .lei,  reprezentând: 
    -    …. lei - dobânzi aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderii restant; 
    -       … lei - penalit��i aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderii restant, 
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ca neîntemeiat�. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de la 
data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 

 
 
   


